Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Veronika Čapská

Řád servitů a rekatolizační romance – Sebeprezentace církevního
řádu v habsburské monarchii (1613–1780)

Disertační práce

Antropologie

Historická antropologie

Vedoucí práce: PhDr. Zdeněk Hojda, CSc.

2009

2

Obsah

Předmluva........................................................................................................................................ 3
Úvod ................................................................................................................................................ 5

I. NARATIVNÍ SEBEPREZENTACE SLOVEM A OBRAZEM ............................................... 11

I./1. Tištěné prostředky sebeprezentace – mezi autorem, čtenářem a posluchačem ..................... 14

I./1.a. Zakladatelské narativy – krystalizování reprezentativního obrazu řádu....................... 14
I./1.b. Devoční literatura a homiletika – kompaktní obraz spirituality k povzbuzování
zbožnosti.................................................................................................................................. 14

I./2. Vizuální prostředky – evokace příběhů ................................................................................. 52
I./3. Dramatické prostředky – rezidua efemérního........................................................................ 66

II. SVĚT URČENÝ KLÁŠTERNÍ ZDÍ – mezi konkrétním konventem a imaginární řádovou
komunitou...................................................................................................................................... 76

II./1. Klášter jako zákulisí? ........................................................................................................... 84
II./2. Formování servitského řeholníka ......................................................................................... 88
II./3. Řád jako myšlená pospolitost............................................................................................... 98
II./4. Cestopisec Angelik Müller v roli průvodce po servitském mikrosvětě a makrosvětě ....... 106

III. SERVITÉ A SPOLEČNOST ................................................................................................ 119

III./1. Mechanismy navazování a kultivace sociálních vztahů.................................................... 122
III./2. Struktura a proměny sítě podporovatelů ........................................................................... 132
III./3. Recepce prvků servitské rekatolizační romance autory z mimořádového prostředí......... 152

Závěr............................................................................................................................................ 158
Prameny a literatura .................................................................................................................... 163
Seznam použitých zkratek........................................................................................................... 181
Seznam vyobrazení, tabulek a grafů ........................................................................................... 182
Resumé v angličtině (Summary) ................................................................................................ 187

3

Předmluva

Historie vzniku předkládané práce sahá svými úplně nejstaršími kořeny do

olomouckých seminářů Jany Oppeltové a Martina Elbela realizovaných ještě v dřevních

dobách na Wurmově a Křížkovského ulici. Především díky nadšení a povzbuzení Jany

Oppeltové jsem se rozhodla na počátku nového milénia usměrnit svůj zájem k problematice

barokních církevních řádů – podmanivému tématu, jež člověka, který mu podlehne, jen

zřídkakdy pustí ze svého zajetí. Janě patří dík nejen za četné rady a dlouhé vzájemné

rozhovory, ale také za dodávání odvahy při frustrující konfrontaci s rozptýleností a

disparátností historických stop po mendikantech řádu Služebníků Panny Marie – servitů.

Především jsem Janě vděčná za vzácné odborné doprovázení a ráda se hlásím ke generaci

studentů, jimž věnovala svůj čas daleko nad rámec obvyklých povinností. Zvláště

v konfrontaci se zarezlým strojem akademického provozu pro mne Jana představuje

pozoruhodně svěží, obětavou a subversívní osobnost.

Zdeněk Hojda se odvážně ujal vedení jemu prakticky neznámé studentky v rámci

česko-německého doktorandského kolegia „Životní světy a komunikační struktury ve

středoevropské společnosti 16.–19. století“ na pražské Fakultě humanitních studií Univerzity

Karlovy. Vedoucímu mé disertační práce bych ráda poděkovala, že mi v případě potřeby vždy

velmi ochotně a vstřícně podal pomocnou ruku, případně pohotově doporučil studie k právě

zvednuté otázce. Dík náleží také mým kolegům spoludoktorandům. Semináře s nimi byly

cenným trhem podnětů a kritických postřehů. Nelze nezmínit Volkswagenstiftung jako

instituci, jež nám v českém prostředí pionýrský projekt umožnila.

Dvě pobytová stipendia na Českém historickém ústavu v Římě mi poskytla možnost

bádat nejen v Generálním archivu řádu servitů, ale také ve Vatikánském tajném archivu a ve

Vatikánské apoštolské knihovně.

V průběhu práce na disertaci mi byla nápomocna celá řada odborníků i institucí,

z nichž naprosto všem jsem zavázána poděkováním a uznáním. Jmenovitě jsem však nucena

se omezit na okruh lidí a institucí, s nimiž měl můj badatelský kontakt dlouhodobější povahu.

Na prvním místě bych ráda vyjádřila svou vděčnost řádu servitů za umožnění přístupu

k archivnímu, knižnímu a ikonografickému materiálu, jenž se v době mého výzkumu nacházel

v řádových domech. Mé poděkování náleží Národnímu archivu v Praze, Moravskému

zemskému archivu v Brně, Státnímu oblastnímu archivu v Zámrsku a Státnímu oblastnímu

archivu v Třeboni, jmenovitě pak tamnímu archiváři Pavlu Matlasovi.
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Z knihovních institucí bych ráda poděkovala Národní knihovně ČR, Moravské zemské

knihovně v Brně, Vědecké knihovně v Olomouci a Královské kanonii premonstrátů na

Strahově (Strahovské knihovně), zejména její bibliotekářce Hedvice Kuchařové za

upozornění na některá servitana a výjimečnou odbornou podporu.

Za nezištné poskytnutí vlastních poznámek ke konfraternitám na Moravě děkuji

Vladimíru Maňasovi. Nikoliv na posledním místě bych ráda s velkými díky zmínila okruh

lidí, kteří mi byli nápomocni při závěrečných úpravách celého textu disertace. Tomáš Sedoník

ochotně provedl korekturu latinských citátů. Markéta Kouřilová a Filip Hradil svolili

k pročtení a okomentování syrového textu. Věře Slavíkové jsem zavázána nejen za pečlivou

jazykovou korekturu, ale také za obětavou pomoc vždy, když jsem potřebovala kvapně něco

zaslat z Prahy. Jakékoli nedostatky je samozřejmě nutné přičíst zcela na můj vrub.

Nemohu opomenout manžela Martina, jenž si jako první vyslechl mou myšlenku

nynějšího strukturování disertace a po té ještě nesčetněkrát mé úvahy i pochybnosti v průběhu

práce. Po dobu psaní disertace mi byl velkou oporou a cením si jeho odvahy mít po boku

ženu-badatelku.
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Úvod

„…evitanda scandala a quibus Ordinem nostrum
semper immunem fuisse“1

Ve své kapitole řádové historie věnované příchodu servitů do uherských měst Pešti a

Egeru na přelomu 80. a 90. let 17. století popisuje servita Klaudius M. Güffel, jak byly řádu

předány dvě mešity – po jedné v obou městech. Zejména v Egeru servité nějaký čas využívali

mešitu jako provizorní křesťanský chrám. Navzdory pečlivému předekorování interiéru však

s sebou neobvyklé podmínky nesly obavy z vyvolání pobouření. Güffel právě ve zmíněné

souvislosti uvádí výše citovaný výrok pronesený jedním z podporovatelů řádu, jenž prý na

veřejnosti slyšel, že řád servitů byl vždy uchráněn skandálů. Servitský historiograf uvedenou

chválu neopomenul zaznamenat. Církevní řád zcela prostý jakýchkoliv skandálů je sice

idealizací, nicméně snaha zabránit pohoršení a obecně důraz na pozitivní sebeprezentaci patří

k charakteristickým rysům řeholního prostředí.2 Právě na oblast sebeprezentace církevního

řádu bych chtěla v předkládané práci upřít svou pozornost.

Koncept sebeprezentace, rozpracovaný původně kanadským sociálním vědcem

Ervingem Goffmanem (1922–1982), se v historickém bádání prosadil především pro výzkum

společenských elit. Za klasické dnes platí studie Petera Burka věnované renesančnímu

portrétu a inscenování krále slunce, v nichž se hlásí k návaznosti na Goffmana.3

Také v českém historickém bádání je pojem sebeprezentace využíván zejména pro

urozené a jinak prominentní vrstvy společnosti.4 Goffman však svůj divadelní model

sociálního života chápal jako každodenní záležitost všech aktérů a jako „rámec aplikovatelný

na jakékoli organizované společenství“.5 Domnívám se, že je možné jej s úspěchem využívat

také při studiu církevních řádů, jejichž šíření a hmotné zabezpečování se odvíjelo od

schopnosti získávat potenciální spolubratry i laické podporovatele, tedy obecněji vzato

především od umu oslovovat svými ideály a charakteristickými rysy, resp. jejich prezentací.

1 Archiv des Servitenklosters Wien, Klaudius M. GÜFFEL, Sacrarum annalium Ordinis Servorum Beatae

[…]

v ambitu servitského konventu v Nových Hradech. Foto autorka s laskavým svolením řádu
servitů.

Obr. č. 46 (s. 112) Mapa zachycující trasy cest Angelika Müllera během jeho putování po
Levantě. Angelik M. Müller, Peregrinus in Jerusalem, Fremdling zu Jerusalem, Ausführliche
Reissbeschreibungen…, t. I.–V. Prag 1729–1732. MZK v Brně. Foto autorka s laskavým
svolením MZK v Brně.

Obr. č. 47 (s. 116) Grafika signovaná „I.Fischer sc. Pragae.“ Angelik M. Müller, Peregrinus
in Jerusalem, Fremdling zu Jerusalem, Ausführliche Reissbeschreibungen…, t. I.–V. Prag
1729–1732. MZK v Brně. Foto autorka s laskavým svolením MZK v Brně.

Obr. č. 48 (s. 124) Jedna ze dvou císařských oratoří ve vídeňském řádovém kostele s reliéfem
zachycujícím servitského světce Filipa Beniziho a Rudolfa Habsburského. Foto autorka
s laskavým svolením řádu servitů.
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Obr. č. 49 (s. 134) Hlavní oltář innsbruckého řádového kostela sv. Josefa s plátnem
Zvěstování Panny Marie od dvorního malíře Martina Teofila Polaka (kol. 1630). Foto autorka
s laskavým svolením řádu servitů.

Obr. č. 50 (s. 135) Detail olejomalby na hlavním oltáři servitského kostela sv. Josefa
v Innsbrucku (Martin Teofil Polak, kol. 1630). Foto autorka s laskavým svolením řádu
servitů.

Obr. č. 51 (s. 138) List císaře Leopolda I. papeži Klementu IX. ze dne 24. prosince 1668.
Archivio generale, Acta canonizationis et cultus S. Philippi Benitii. Foto autorka s laskavým
svolením řádu servitů.

Tabulka č. 1 (s. 132–133) Přehled fundací servitských domů.

Tabulka č. 2 (s. 161–162) Orientační chronologický přehled

Graf č. 1 (s. 146) Spektrum nadací servitského konventu sv. Michala na Starém Městě
pražském dle počtu donátorů

Graf č. 2 (s. 146) Spektrum nadací servitského konventu sv. Michala v Praze dle objemu
financí

Graf č. 3 (s. 146) Spektrum nadací servitského konventu ve Vídni dle počtu donátorů

Graf č. 4 (s. 147) Spektrum nadací servitskému konventu ve Vídni dle objemu financí

Graf č. 5 (s. 147) Spektrum nadací servitského poutního místa v Králíkách dle počtu
donátorů

Graf č. 6 (s. 147) Spektrum nadací servitskému poutnímu místu Králíky dle výše finančních
sum

Graf č. 7 (s. 148) Spektrum nadací servitského konventu a lorety v Jaroměřicích nad
Rokytnou dle počtu donátorů

Graf č. 8 (s. 148) Spektrum nadací servitského konventu a lorety v Jaroměřicích nad
Rokytnou dle výše finančních sum

Graf č. 9 (s. 148) Spektrum nadací servitského konventu v Rabštejně nad Střelou dle počtu
donátorů

Graf č. 10 (s. 149) Spektrum nadací servitského konventu v Rabštejně nad Střelou dle výše
finančních sum
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Summary

The Servites and the Recatholization Romance – The Self-Representation of
a Religious Order in the Habsburgy Monarchy (1613–1780)

The doctoral thesis focuses on the self-representation of a smaller mendicant order
(Servites) that underwent a vital growth in the Habsburg monarchy during the 17th and 18th
centuries. The research of the religious orders pursued in the Czech Republic up to now has
concentrated chiefly on the self-representation in the sense of ostentatious consumption of the
elites and thus focused mainly on the religious orders whose members could be counted to the
elites. The submitted thesis utilizes the concept of self-representation in the sense that is
closer to its original interpretation by the Canadian sociologist Erving Goffman who
conceived the self-representation as a model of everyday social life of all individuals.

The expansion as well as material support of the religious orders in general was
largely dependent on attaining potential members and benefactors and accordingly on the
favourable presentation of the ideals of the respective institution. The doctoral thesis uses this
aspect as a prism to view the religious order that has so far not been paid attention in the
Czech historiography, partly due to large losses of archival material during the josephinist
reductions in the 1780s. The given circumstance however is a frequent problem of the Czech
monasteriological research and the author has decided to compensate these limits by
encompassing a wide scope of less traditional sources and employing new ways of reading
and interpreting them.

The question of self-representation is closely connected with the problematics of self-
concept of the order. The notion of the contemporaries and the Servites themselves about the
order differed profoundly from the later classical image of the order which is the result of the
empirical historiography and in its concise version it is presented in the main encyclopaedia
devoted to the religious orders (e.g. by M. Heimbucher, G. Rocca-G. Pellicia; D. Foltýn, M.
Buben etc.). As the doctoral thesis employs a wide range of the so far mostly disregarded
sources (especially visual and narrative) it eliminates the former disproportion between the
schematic image provided by encyclopedic handbooks and the period self-representation
which was fabricated and reproduced by the Servites.

Goffman´s concept of the self-representation was utilized as the fundamental and
flexible frame of the research and its inevitable reductionism was compensated by employing
further concepts of cultural history (esp. historical iconography, microhistory, narratology).
The interpretation of the Servite narrative fictional texts is based on the typology of
emplotment structuring developed by the literary theorist Northrop Frye and the attention
focuses on the ways in which the Servites participated in the grand narrative of the triumphant
Habsburg piety. The research also focuses on the identification of the Servites with the role of
the heroes in the struggle for the catholic empire. The submitted thesis should thus answer the
question how the discursive monologue of recatholization functioned in the milieu of a
smaller religious order. The author attempts to bring new stimuli to the research of classical
topics of Central European historiography as recatholization and baroque historicism.

translated by Veronika Čapská