Posudek disertační práce
Veronika Čapská: Řád servitů a rekatolizační romance –

Sebeprezentace církevního řádu v habsburské monarchii (1613 – 1780).

Cílem předkládané disertační práce Veroniky Čapské bylo vytvořit „nejen
empiricky, ale rovněž interpretačně bohatý text“, který by mohl přispět „k intenzivnější
diskuzi o sebereprezentačních strategiích církevních řádů v habsburské monarchii v období
raného novověku“ /o.c. s. 9/. Autorčino úsilí bylo napnuto nejen ke shromáždění informací o
genezi, podobě, vnitřním životě a vnějším působení jednoho dosud opomíjeného řeholního
řádu, ale zejména k tomu, jak psát o této problematice jinak. Programová rezignace na
„vyčerpávající faktografický přehled dějin řádu ve střední Evropě“ tak Veronice Čapské
umožnila klást otázky po základních rysech, které řád (a jeho lidsky proměnlivá společenství
konkrétních domů) charakterizovaly jako konkrétní, ale zároveň také imaginární komunitu.
Problematika vlastní identifikace a ideálu, sdělovaná nejrůznějšími formami, pro něž autorka
používá označení sebeprezentace, je v práci rozpracována ve třech velkých celcích. Zatímco
první kapitola seznamuje čtenáře s prostředky sebeprezentace (tisky a grafikami, vizuálními a
dramatickými prostředky), druhá a třetí kapitola reflektuje utváření a působení těchto
prostředků jak uvnitř řádu, tak také vně – ve vztahu k různým vrstvám soudobé společnosti.

Ztvárněná myšlenka, jež tvůrčím způsobem navazuje na ideu Ervinga Goffmana a
další historické práce, které se problémem sebeprezentace zabývaly ve světském prostředí, je
pro posuzovanou práci darem i omezením zároveň. Společně s dalším konceptem, který se
prosadil i v názvu práce – totiž literárněvědným pojetím romance Northropa Freye – oba
pojmy vytváří a určují vyprávěcí schéma, vně něhož zůstala nejen mnohá fakta, ale také další
interpretační možnosti. Je to patrné zejména na poslední velké kapitole, věnované recepci
řádu a jím utvářeného obrazu okolní společností. Je přirozené, že se autorka zaměřila zejména
na příklady dobrých vztahů a zmiňuje tak podporovatele ze strany šlechty, měšťanů i
světského duchovenstva, k dokreslení obrazu však schází zřetelněji nastíněná odvrácená
strana téhož modelu – tedy případy, kdy pečlivě utvářená pověst nezapůsobila a došlo
k nedorozumění či střetu.

V jiném příspěvku (Konkurrenz der Frömmigkeitsmodelle und ordensinterne Innovation. Serviten

nördlich den Alpen im 17. und 18. Jahrhundert, Bohemia 48, 2008 č. 1 s. 116 – 129) autorka sama
zmiňovala jisté „konkurenční“ pnutí mezi různými mendikantskými řády, jejichž oblíbené a
popularizované formy zbožnosti si mohly konkurovat: Servité svým škapulířem mohli být
zaměnitelní s proslulejším škapulířem karmelitánským, servitská pobožnost zvaná via matris
odkazovala na mnohem známější křížovou cestu, na jejímž šíření se výhradně podíleli
františkáni (autorka se této formě zbožnosti věnovala v článku Via Matris – eine Paralelle zu Via Crucis? Der
Servitenorden als ein Träger der Marienfrömmigkeit (1620-1780), Zum Einfluss der Umwandlung der
Ordensidentität auf die Wallfahrtspraxis, in: Daniel Doležal, Hartmut Kühne (edd.), Wallfahrten in der
europäischen Kultur. Tagungsband Příbram, 26. – 29. Mai 2004, Frankfurt am Main 2006, s. 439 – 452). A
zatímco vzhledem k jesuitům, jejichž působení i vliv se zaměřovalo jiným směrem, vystupují
servité s vděčností za podporu a pomoc (autorkou připomínaná participace jesuitů na servitských
slavnostech /s. 69, 74/), ve vztahu k ostatním mendikantským řádům se mohla objevit určitá
rivalita. Jako konkurenci mohli vnímat servity i faráři míst, v nichž nové konventy vznikaly –
je otázkou, zda autorkou popsaná koexistence a spolupráce s jaroměřickými duchovními
nenašla svou protiváhu ve sporech, jaké se v této době objevují mezi akty biskupských
konzistoří a týkají se doby bohoslužeb, kázání, fundací či štolových poplatků – tedy
mendikantským domem ohrožovaných práv a příjmů místní farnosti.

Přestože vně předkládané práce zůstaly i další autorčina zjištění a již publikované
postřehy (například prokazatelná obliba, kterou řád svou mariánsky zaměřenou spiritualitou
získával u žen různých stavů a kterou podtrhla i beatifikace Tomáše Corsiniho, uctívaného
jako patrona těhotných žen /práce vzpomenutá na s. 10 v pozn. 20 byla publikována jako Spiritualita
servitů z genderové perspektivy. Příspěvek ke zkoumání podob barokního mariánského kultu na příkladu
specifického řádového modelu, in: Martin Nodl – Daniela Tinková (eds.), Antropologické přístupy v historickém
bádání, Praha 2007, s. 71-93/), je posuzovaná studie pozoruhodným dokladem různých strategií,
které mohl použít méně významný a ve středověku v Záalpí jen minimálně rozšířený řád pro
svou expanzi do zemí habsburské monarchie. Veronice Čapské se nepochybně podařilo
zachytit jádro a plasticky vystihnout způsoby a postupy sebeprezentace, které zvyšovaly
popularitu řádu jako celku a přinášely mu nové podporovatele, domy i uchazeče o vstup.

Zatímco úspěchy zvolených strategií se autorce podařilo plně a plasticky vystihnout,
je škoda, že schází epilog, v němž servité (a nejen oni) poznali, že jimi zvolený a léta
utvářený obraz řádu a významu jeho působení se rozchází se státem formulovaným ideálem
prospěšnosti a užitečnosti řeholní instituce. (V této souvislosti je možné zmínit nejasné časové
vymezení celé práce – zatímco rok 1613 je rokem zformování prvního servitského konventu
přísné observance v Záalpí, rok 1780 je v této souvislosti mezníkem spíše nejasným, neboť
k sistaci velké části českých konventů a faktickému zániku české provincie došlo až o několik
let později.)

Již popsaný koncept sebeprezentace a poněkud literárněji působící idea romance
dokazuje, že Veronika Čapská ve své práci využila široké množství anglicky a německy psané
literatury, které dokázala aplikovat v různých – často neotřelých a inovativních –
souvislostech. Rekatolizační romance servitského řádu odkazuje na celou řadu prací
zahraničních historiků, ale také vědců z příbuzných humanitních oborů a je mimo jiné i
dostatečným svědectvím o tom, jak autorka dokázala zužitkovat široce otevřený prostor
česko-německého doktorandského kolegia, realizovaného na Fakultě humanitních studií
Univerzity Karlovy. Její práce tak svým zaměřením plně naplňuje téma kolegia Životní světy
a komunikační struktury ve středoevropské společnosti 16. – 19. století – a to nejen zájmem o
životní svět servitského konventu a způsob komunikace tohoto společenství s ostatními
konventy, řádovým vedením, bližšími i vzdálenějšími dobrodinci či zformulováním konceptu
sebeprezentace. Zvláštní ocenění si zaslouží její snaha vnímat všechny servitské záalpské
konventy (tedy nejen domy v Čechách a na Moravě). Toto středoevropské rozšíření –
vyžádané zprvu spíše velkým nedostatkem zachovaného pramenného materiálu – se ukázalo
jako velmi šťastné a otevřelo nejen prostor pro komparaci, ale také pro zřetelnější a obecně
platnější formulaci popisovaných jevů.

Zvláštní ocenění si zaslouží shromáždění literatury se specificky servitskou
problematikou, která je v našich zemích neznámá a nedostupná. Veronika Čapská ji
prostudovala zejména díky dvěma římským pobytům v generálním archivu servitů a na
řádovém historickém ústavu a obdobně dokázala využít i své badatelské pobyty v živých
konventech ve Vídni a Innsbrucku. Budoucí badatel dějin kteréhokoliv servitského kláštera i
dějinách řádu jako celku tak má k dispozici základní bibliografii.

Velký rozhled autorky po soudobých servitanech je v práci vyvážen znalostí
někdejší servitské produkce. Ostatně rozbory některých starých tisků, včetně jejich grafického
doprovodu, jsou první a nejrozsáhlejší částí celé práce. A přestože autorka zmiňuje spíše
komplementární roli diplomatických pramenů ve své studii, musí posuzovatel znalý
fragmentálnosti a roztříštěnosti archivních pramenů dochovaných k zmíněnému tématu
žasnout, co vše se jí podařilo objevit. Kromě několikaletého výzkumu v českých a
moravských archivech bádala Veronika Čapská zejména v generálním archivu řádu v Římě,
provinčním archivu ve Vídni i archivu servitského konventu ve Vídni, a dokonce také ve

vatikánském archivu a knihovně. Škoda, že za stručným seznamem prostudovaných signatur
se ukrývají autorkou objevené a často spíše jen mimochodem zmíněné prameny – soubory
zajímavé korespondence, relace, nevydaná historie řádu Klaudia M. Güffela či zlomek
nejstaršího diária pražského konventu... Autorku nepochybně ctí, že v seznamu udává jen
využité prameny, přesto by budoucí badatel uvítal podrobnější popis tak pečlivě provedené
heuristiky v institucích běžně nefrekventovaných a spíše nedostupných. Obdobný příspěvek,
jímž Veronika Čapská charakterizovala fondy a uspořádání generálního archivu na stránkách
Archivního časopisu, by potřebovaly i ostatní – provinciální archiv, archiv konventu ve Vídni.
Jsem přesvědčena, že všichni budoucí badatelé by byli za podobné charakteristiky fondů a
pramenů vděčni.

Předložený text by si nepochybně zasloužil publikování, aby tak mohl oslovit větší
množství zájemců o dějiny řádů i středoevropského prostoru v 17. a 18. století. Domnívám se,
že právě kvůli tomuto širšímu okruhu čtenářů by Veronika Čapská měla překonat svůj ostych
z citace sebe sama a do této práce integrovat i své dřívější studie a články, které podtrhují
další charakteristiky řádu. Tato zjištění týkající se speciálních forem servitské spirituality či
jejího genderového aspektu jsou velmi cenná a mohla by zajímavým způsobem doplnit již
uváděný koncept sebeprezentace. V úvodu by bylo vhodné charakterizovat uspořádání fondů
a charakter důležitých pramenů (ve smyslu předchozího odstavce) a závěrem se pokusit o
nějaké faktografické shrnutí. Autorka právem kritizuje údaje Bubnovy Encyklopedie řádů,
kongregací a řeholních společenství katolické církve, ovšem právě její encyklopedické
zpracování a snadná dostupnost z ní budou dělat stále využívanou příručku. Jedinou možností,
jak odstavit a nahradit tuto encyklopedii je zpracovat konkrétní konventy obdobným
způsobem a doplnit či opravit chybně tradované údaje.

To jsou však náměty pro další rozšíření práce pro širší laické publikum. Posuzovaná
disertační práce je obsahově sevřená, interpretačně podnětná, důkladně zakotvená
v odpovídající literatuře a heuristicky nesmírně poctivá. S radostí ji tedy doporučuji
nejen k publikaci, ale zároveň také k obhajobě na Fakultě humanitních studií Univerzity
Karlovy.

Protože je však obtížné zde najít větší opomenutí (u grafů seznamujících s skladbou,
počtem a objemem zbožných nadání určených jednotlivým servitským konventům v Praze u
sv. Michala, ve Vídni, Králíkách, Jaroměřicích nad Rokytnou a Rabštejně nad Střelou
postrádám uvedení období, v němž jsou fundace sledovány /s. 146 – 149/), proto bych zmínila
téma, na nějž mne přivedla myšlenka, autorkou nahozená v úvodu práce. Jak se lišila
schémata a případně i formy sebeprezentace u jednotlivých řeholních řádů působících
v pobělohorském období v českých zemích? Jak sebeprezentace řádu reagovala na dobová
očekávání a myšlenkové stereotypy?
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